
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    15 del 12-03-2022 
 

 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - APPROVAZIONE 
 
 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 11:00, nella 
sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente 

Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Pagani Massimo Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi Dorella. 

   COPIA 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  
- l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 
2016 (PNA) con la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016;  
- con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l'ANAC ha proceduto all'aggiornamento 
del Piano nazionale anticorruzione per l'anno 2017; 
- con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l'ANAC ha proceduto all'aggiornamento 
del Piano nazionale anticorruzione per l'anno 2018; 
- con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha proceduto all'aggiornamento 
del Piano nazionale anticorruzione per l'anno 2019; 
- l'art. 41, comma 1 lettera b), del Decreto Legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisce "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 
-  La legge 6 novembre 2012 numero 190 impone alle singole amministrazioni l'approvazione, 
ogni anno, del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT);  
- sia il PNA che il PTPCT sono rivolti, unicamente, all'apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 
- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT;  
- il Presidente dell'ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 
l'approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è 
obbligatoria; 
 
 DATO ATTO CHE il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 
n. 1 del 12.01.2022 ha prorogato al 30 Aprile  il termine ultimo per la predisposizione e la 
pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022-
2024; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- per gli enti locali, l'art. 41, comma 1, lettera g) del Decreto Legislativo 97/2016 precisa che 
"il piano è approvato dalla giunta";  
- per l'ANAC è necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure" anticorruzione 
con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  
- E’ stato pubblicato all’Albo Pretorio comunale l’avviso di aggiornamento  del Piano PTPCT 
in data 20.01.2021 al N. 25 Reg.Pubb. per il periodo dal 20.01.2021 al 30.09.2021 e nello 
stesso periodo non sono giunte osservazioni; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l'Amministrazione ha confermato, con deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 
25.01.2020 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 
30.01.2018 e, da ultimo, ha approvato il PTCPT 2021- 2023 con deliberazione G.C. N. 18 del 
27.03.2021; 
RITENUTO pertanto di approvare, per il Triennio 2022 - 2024, il Piano di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza allegato e predisposto dal Segretario Comunale;  
 



RAVVISATA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267; 
  
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell'azione amministrativa di cui all'art. 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 numero 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", così come 
modificata dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97;  
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica 
della presente  deliberazione  ai sensi dell'art. 49  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012,     n. 213, art. 3 comma 
1, lettera B; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
 1.- di approvare per il Triennio 2022 - 2024 il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e programma triennale per la Trasparenza; 
 
 2.- di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul 
sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
 

^^^^^^^ 
 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere,  
 

CON voti  favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

-Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

^^^^^^^^ 
 

       
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to   Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 146 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal 23 Marzo 2022  e contestualmente comunicata in elenco 
ai Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì   23 Marzo 2022          
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to   Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì   23 Marzo 2022          
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi,  senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA            per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


